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Szent István király 1928-ban.
Irta: Lukácsy István.

Szent István király ünnepén 
lelkünk az emlékezés szárnyain 
magasba emelkedik, mint a sas­
madár s innen, közel ezer esz­
tendőnek távlatából meghatva 
szemléljük azt a nemes munkál­
kodást, melyet a magyar nemzet 
életének biztosításában s a ma­
gvar allam megalkotásában kifejt.

Mint az Úr szóllöjének kivá­
lasztott munkása a katholikus 
vallás elterjesztésével beoltja a 
vad törzsbe azt a nemes ágat, 
mely megnemesitette az ázsiai 
nomád élet vérengző hajlamával 
s rombolásra hajló ösztöneivel 
átitatott magyar fajt s felvértezte 
a jövendő idők viharos viszon­
tagságainak elviselésére; mint fe­
jedelem kiváló államférfiul böl- 
cseséggel rakta le azokat az ala­
pokat, melyeken a magyar állam 
már csaknem ezer esztendő vál­
ságainak közepette renoüietlenül 
áll a népek óceánjában.

A lehanyatló századok a nagy 
s szent király alakját körülvettek 
s felékesitették a mythos s le­
genda csodálatos s színes virá­
gaival, melyben ölelkezik a bo 
rcstytn a rózsával s lilc rrn  al Ám 
: liezadik század ken or önhitt­
sége kíméletlen kezekkel szag­
gatja szét a múlt idők virágszir­
mait, hogy a történelem alakjait 
tdavcrszolja a tudemáry gór­
csövei elé s tetőtől talpig végig­
mérje azek történelmi értekét. Kü­
lönös t.őszeretettel leszik ezt 
azok a parvenü államalai utalok, 
melyek, a háború zivatarában a 
mi ezeréves nemzeti kuaiyságink 
testéből igazsa g ta la n  k ím é le tle n ­
séggel szakított koncokon nőttek 
ragyia s kétstgbevenják nagy- 
jamk létezését, letagadjak azok 
államalkotó képességeit, vagy a 
maguk fajtájának tulajdonítják, ha 
azek vitualis erejét eltagadni 
nem lehet.

Az erszág fővárosában ma sok- 
ezetryi magyar szív könnybe- 
borún arecai s leiekből fakadó 
i irá cs íg g a l kíséri a szent Jobbot 
őt tan a fényes kőiméi elten, 
hellyel egy egész ország hódol 
s fagy ss2ent király emlékének.
X kegyelet s ahitat lcmjénfüstjé- 
een ott lebeg a szent király szel­
etre amint negir.cult szívvel s 

J (zeniek a g g o d a lm a s  k e n y e rü le -  
’t'el kíséri sekat küzdő, véiaö s 
3 (zazacok megpróbáltatásai közt 
lűecóa bánvóóó hazáját s nem­
zetét.

Alcgy azonban elvonul sze- 
Jttmk e;t'it ftsigj cinéivel s lo- ! 
ckó áhítatával a templomi kör- j

menet, amelyben a nagy király 
s szeretett népe szive-lelke össze­
ölelkezik, ez év történelmi esemé­
nyeinek és sorsdöntő óráinak 
szuggesztiója alatt egyszerre, mint 
varázsütésre elénk szárnyal fen­
séges alakja a történelemnek az 
ezredik év demarkációján A ruha 
rajta a középkori királyok ezüst­
veretes érc vértezete; egyik ke­
zében kivont kard, amint rendet 
teremt abban az ellenséges, sötét 
szláv khaoszban, mely őt körül­
rajongja; a másik kezében meny- 
nyei fényességében ragyogó ke­
reszt, mellyel az evangéliumot 
hirdeti magyar népe gyermekei­
nek; környezetében német lova­
gok, kik segítik az ázsiai pogány­
ság visszaüzésében s külföldi 
papok, kikkel a koppányok s tál 
tosok merevségét s a keresztény 
séggel szemben táplált ellen­
szenvét lágyította szelídségre s 
szeretetre. Parancsoló szavára a 
bizonytalanságok sötétségében 
egyszerre deiengeni kezd a pol­
gári művelődés fénye a magyar 
égboltozaton, midőn a kolosto­
rok s templomok tövében isko­
lák épülnek; a nomád élet gond- 
talansagamak s véres szórakozá­
sainak helyébe lep az iparűzés s 
föl dművelés komolysága s az ál­
lami életnek korlátokat lerakó s 
rtr.del teremtő törvényei. S mi­
kor a történelem lapja áthajtott a 
megváltás idejének második ezer- 
évebe, ime, az egykori barbár, 
nemad, ázsiai népfaj törzsi rend 
szeréből folyó zaboláűanságával, 
kalandos kicsapongásaival, szer­
telen pogányságával eltűnt, hogy 
helyet adjon egy ifjú keresztény 
államnak a Káipátok aljában. Sha 
tovább akarjuk sorolni István ki­
rályi gesztusait, akkor önkéntele­
nül is elénk tárul az uj keresz­
tény királyság megalapítása, mely 
évszázadokkal dacoló cö cpökön 
s pilléreken nyugodva a Duna 
völgyében az európai keresztény 
m űveltség őrségét vállalta magara 
a kelet s nyugat érintkező vona­
lain s balalos éket vert a szláv- 
ság testébe s reményeibe, hogy 
az örökös különválás fájdalmas 
sebevtl élje ez borongós s sej­
telmekkel teli életét.
~ S  vajjen kihagyhatjuk-e István 
nagyságának ékkövei közül poli­
tikai bölcseségéntk egyik legra- 
gyogóbb megnyilatkozását, m i­
dőn a koronát nem a Kelet ha 
talmas uralkodójától, a görög 
császártól kéri, hantm II. Sylves- 
tér pápától, hogy Így bele ne 
szőjje a magyar történelembe a

byzantinizmus kétes értékű s fon 
dóriatokkal teljes politikáját, ha­
nem eljegyezze magát a katholi- 
cizmussa! s a kereszténység vé 
dőjének martyriummal koroná­
zott halhatatlan dicsőségével.

Senki azóta annyira teljesen s 
feltét'enül ki nem jelölle a ma­
gyarság történelmi szerepét s he­
lyét a népek családjában, mint 
első szent királyunk, István. 
Szinte eljegyezte népét az id f k 
folyásával s a történelemmel, 
hogy bármely viszontagságok 
dacára le ne sodródjon az élet 
s élők szinteréről

Azóta, kiket a Gondviselés e 
nemzet életének s sorsának inté­
zésébe beleállitott, elhatározó tet­
teik komoly óráiban mindig meg- 
érezhették a nagy király halha­
tatlan szellemének szárnycsapá­
sait, amint rámutatott a nemzeti 
boldogulásnak arra az útjára,

A „tekintetes ur“ régi uralmáért küzd.
A ceglédi úrasszonyok nem akarnak „Nagyságos asszonyok14 
ienni —  A sátoraljaújhelyi fiatalembereknek nem szabad 
parfümmel öntözni. —  Szeged is csatlakozott a mozgalomhoz.

Bevezetésül az érdekes akció­
hoz, amit alább elmondunk talán 
a legjobb lesz azt az ismert anek­
dotái elmondani az egyszerű 
hardléval. Szól pedig a követ­
kezőképen :

A „Nagyságos asszony4' uj 
cselédet vett fei. Délben csen­
getnek az ajtónál. Az uj cseléd 
kinyitja az ajtót, de látva, hogy 
egy bárdié áll ott, ismét bezárja 
s visszamegy a lakásba A „Nagy­
ságos asszony" érdeklődik, hogy 
ki volt az?

— Csak egy handlé. Bezártam 
az ajtót előtte.

Ebben a pillanatban ismét 
csengetnek, mire a „Nagyságos 
asszony" rászól a cselédre.

— Hallja, menjen csak vissza, 
hiszen ez a „nagyságos ur“.

És tényleg a nagyságos handlé 
ur jött haza. A szegény cseléd 
honnan tudhatta volna, hogy a 
„nagyságos asszonynak", aki 
dehogy is engedne valamit ebből 
a cím től handlé az ura, amely 
foglalkozás egyébként lehet a 
legtiszteségesebb, deacimkórság 
mai hírhedt fokára jellemző, hogy 
a felesége már „nagyságos asz- 
szony“ .

Az utóbbi időben bizony 
tényleg úgy vagyunk, hogy már 
nemtudjuk kit hogyan címezzünk, 
hogyan szólítsuk meg. A régi 
időkben külön könyvet is adott 
ki egy élelmes ember, ha jól

mely egyedül képes bevezetni 
népét a biztos jövendő s boldo­
gulás révpartjaira.

Szent királyunk élete s műkö­
dése után az ezerkilencszázhu- 
szonnyolcadik év a világháború 
szörnyű ostroma által lealázott s 
a trianoni békemű ádáz kegyet­
lensége által szétmarcangolt állam 
s nép felett virradt fel. Megmér- 
hetetlenek még a sebek, melyek 
a nemzet testén estek, de dereng 
már felénk a feltámadás hajnala. 
Ahogy István népét a keresztény 
vallás elterjesztésével emelte ki a 
megsemmisülés örvényéből, úgy 
a mai idők zaklatottsága köze­
pette a nagy király szelleméből 
kiáradó keresztény kulturfölény 
ad a magyar népnek erőt s ki­
tartást a szívós s ernyedetlen 
nemzeti munkára s hisszük, régi 
nagyságának s dicsőségének ki­
vívására.

emlékszünk ezzel a címmel „K i­
nek milyen címzés jár". Itt aztán 
elsorolta valamennyi hivatalnoki 
s egyéb rangot és cimet, hogy 
az a szegény halandó, akit útja 
valahova elvezet, el ne hibázza 
a megszólítást. Nem hisszük 
azonban, hogy a handlé ebben 
a könyvben, mint nagyságos ur 
szerepelt volna, de bizonyára 
még sokan nem voltai; benne, 
akik ma a titulusra igényt tar­
tanak

Cegléd uriasszonyainak egy 
tekintélyes csoportja végre meg­
elégelte ezt az állapotot és k i ­
mondotta, hogy

nem engedi meg, hogy 
ezentúl ,,nagyságos asz~ 
szony' ‘ nak szólítsák, 
hanem ragaszkodnak ct 
régi magyar megszólítás­
hoz, a ,,tekintetes asz 
szony hoz."

Ügyvédnék, orvosnők s külön­
féle hivatalnoknék kijelentették, 
hogy nem érzik feszélyezve ma­
gukat, ha „csak" „tekintetes asz- 
szonyok". Az ő ideáljuk a régi 
magyar uriasszony, akinek ugyan­
csak „tekintetes" cim járt, de 
ebben a címben sokkal több 
megbecsülés volt, mint ma a 
nagyságos asszonyban.

Hasonló állásfoglalás volt 
Sátoraljaújhelyen, ahol azonban 
még tovább mentek a lelkes 
hölgyek. Nemcsak az idegen
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címzést, hanem mindent szám­
űzni akarnak, ami idegen. így 
például húsvéti locsoláskor nem 
engedik a parfömöt használni, 
mert véleményük szerint ennek 
csak az a célja, hogy a drága 
francia parfömök jobban fogy 
janak Locsoljon a fiatalság víz­
zel, megemlékezésnek ez is elég.

A mozgalom a sátoraljaújhelyi 
aranyifjuságra is kiterjedt, akik 
viszont azt mondották ki, hogy 
nem mennek be abba a mulatóba, 
ahol jazz bánd van.

nga/JF, ma­
gyar nóta mellett akar­
nak mulatni, mert érzik, 
kogv az idegen dalla l, 
idegen érzések, idegen 
eszmék lopkodnak be a 
szivekbe. U j kultuszt, 
u j uralm at akarnak a 
magyar zenének.

Legújabban Szeged városa úri- 
társadalma csatlakozott ehhez a 
mozgalomhoz. A „tekintetes urat* 
akarjak ott is visszavezetni régi 
uralmába, azokba a szép időkbe, 
amikor még az alispán is a te 
kintetes cimet szerette jobban, 
mert, mint Csertán Károly mon­
dotta „a tekintetes vármegyének, 
tekintetes alispánja van."

A mohácsi társadalom uri- 
hölgyeinek irtuk ezeket a soro­

X X X X X X X x x x x x x x x x x x x x x x x x x

Városszabályozási problémák.
A város belterületének részle­

tes felmérése immár a befejezés­
hez közeledik s a város vezető­
sége oly részletes és ex akt város­
tervnek a birtokába jut, melyek­
nek elkészítése más városok sú­
lyos anyagi áldozatába kerül. Az 
elhelyezett és magasságilag meg­
határozott falicsapok segítségével 
a mérnöki hivatalnak már csak 
e terepszintezést és az összes 
utcák és terek keresztmetszeti 
profilja it kell elkészíteni, hogy 
aztán végre-valahára a város sza­
bályozását napirendre tűzhessük, 
hogy a szabályozási terv jóvá­
hagyása után az építési szabály- 
rendelet kiegészítő részét képező 
városrendezési és fejlesztési sza­
bályrendeletet megalkothassuk, a 
fásítási, Útburkolat és járdák épí­
tésére vonatkozó programmokat 
megállapíthassuk és igy az e té­
ren uralkodó anarchiának és ö t­
letszerűségnek belátható időre 
véget vethessünk.

A városszabályozás nemcsak 
az utcák és terek szabályozásá­
ban, építési vonalainak kitűzésé­
ben merül ki, hanem kell, hogy 
a város jövő fejlődésének hatá­
rozott, céltudatos és okszerű 
irányt szabjon. Igy merülnek fel 
aztán a legsúlyosabb problémák: 
a terek megoldása, a Dunapart 
felszabadítása, a vasúti pályaud­
var kihelyezésének kérdése, az 
u. n. közöknek és tarthatatlan 
túlzsúfoltságának likvidálása, a le­
települő gyárak kijelölése stb.

A városszabályozás megalko­
tásánál ne essünk abba a hibába, 
hogy tervpályázat utján ideális 
es megvalósíthatatlan oly város­
képeket varázsoltassunk elő, mely 
? legmesszebb menő jövőre nézve 
is csak utópia maradt. Sajnos, 
nem utánozhatjuk Miskolc, Sze 
«ed, Győr, Pécs példáját sem, 
mely varosok hatalmas gazdasági

kat. Mi tudjuk, hogy minden 
nemes, minden szép iránt meleg 
érzéssel s élénk érdeklődéssel 
csatlakoznak. Kezdjék el itt is ezt 
a szép mozgalmat, amely annál 
inkább nem lesz sikertelen, mert 
ismerünk sok úri családot, mér­
nököket, ügyvédeket, ahol ma is 
tekintetes asszony és tekintetes 
ur megszólítás járja és büszkék 
arra, mert bizony ma már sokan 
nem tudják, hogy a tekintetes 
ur cimet meg kell érdemelni, 
ellenben „nagyságos ur“ , amint 
az előbbeni anekdotánk mutatja 
még a handlé is lehet

Ha sikerrel küzdenek minden 
városban, talán azt is sikerül el­
érni, hogy a hivatali méltóságok­
ban is kevesebb lesz majd a 
sok cim, mert azok, akiket hiva­
talból is megillet majd valami 
magasabb cim, sokkal szíveseb­
ben fogják venni, ha a magyaros 
tekintetes címmel szólítják meg 
őket.

És az a szegény halandó is, 
akit a sors valami ismeretlen 
uriházba elvezet nem fog majd 
kínosan vergődni, hogy ugyan 
minek is titulája a ház urát, 
asszonyát, mert a legszebb, a leg­
magyarosabb megszólítás soha­
sem lehet sértő, még ha — több 
is jár . .  .

szervezeteikkel ezt a luxust is 
megendedhetik, hanem legyen 
szemünk előtt az, hogy a fentebb 
felemlített és nélkülözhetetlen 
problémák megvalósítása is már 
magában véve súlyos anyagi ál­
dozatokat követel. Gondoljunk 
pl. arra, hogy a Király-ut pár­
huzamosításának az útba szökelő 
„Korona“ -szálló épülettömbjének 
lebontása utján leküzdhetetlen 
anyagi akadályokba ütközik. Pe 
dig mily fenséges városkép tárult 
volna a szemlélő elé, ha a MFTR. 
hajóállomásánál a Király-ut ten­
gelyébe állva egy széles, kiépített, 
fásitott utón végigtekintett volna 
s mely útnak a térhatását fokozta 
volna az, hogy a Deák térnél a 
Király-utat egy hatalmas, várost 
uraló dominánssal lezártuk volna, 
mint pl, a fogadalmi templom ha­
talmas oszlopsora és kupolája, 
vagy pedig egy a tömegeivel le­
győző hősi emlékmű. Ez már ma 
a megvalósíthatatlan feladatok 
közé tartozik, pedig annak idején 
a „Korona" szálló építésével kap­
csolatosan önzetlen városi po li­
tikával ma ez a városkép esetleg 
valóság lett volna.

A városszabályozással kapcso­
latos utcák szabályozásával más 
alkalommal fogok foglalkozni, 
sokkal fontosabb a terek megol­
dásának kérdése.

A Széchenyi-téren a fogadalmi 
templom hátraépitésével, amire 
már csak az érvényesülés szem­
pontjából is szükség van, elég 
hely marad jelenleg a gabona 
piac, később pedig a napi piac 
befogadására (700 méter), a tér 
disztérül is szolgál, tehát első­
rangú követelmény a hézagmen­
tes, portalan útburkolat, legfeljebb 
kisebb bokros szigetek, hogy a 
kilátást és a piaci forgalmat ne 
akadályozzák. A Széchenyi-téri 
közönségnek a megnagyobbított

szinházkert nyújtana árnyékot és 
üdülést. Ezzel ellentétben a Deák­
tér keleti részét fásitani és par­
kosítani kell. A Joszt-gépgyárral 
szemben építendő valamely köz­
épület előtt a Király ut tengelyé­
vel ugyanazon szög alatt létesí­
tendő utcán át, m int amilyen 
szög alatt a H orthy Miklós ut a 
Király-uttól eltér, a dél felé gra- 
vitáló forgalmat is el lehetne a 
tértől téríteni, hogy igy minden 
tekintetben kényelmet és pihenést 
biztosítson a közönségnek. Ebbe 
a parkba a park keleti végén a 
K irá lyu l tengelyének meghosz- 
szabbitásába — mint említettem 
előbb — a fogadalmi templom, 
vagy pedig a hősök emléke ke­
rülne. Az O. F. B. házhelyek és 
Levente pálya előtt keletre egy- 
zártsoru épülettömb a monumen­
tális műnek és a parknak nyu­
gatra nyugodt hátteret biztosí­
tana. A parknak megmaradó te­
rület kb. 6 kát. hold lenne, egye 
lőre a leventepálya is megmarad­
hat, később azonban a várostól 
nyugatra egy nagyobb szabású 
sportpályába kellene beilleszteni.

Sokkal súlyosabb a Dunapart 
szabályozásának megoldása. A 
folyam a város lüktető ereje és 
nem szorul magyarázatra, hogy 
a Dunapartot úgy az ipari és 
kereskedelmi forgalom, m int a 
szórakozó, üdülő közönség ré­
szére is hozzáférhetővé kell tenni. 
Természetes nem egy vagy két 
év alatt, hanem esetleg 20—30 
év alatt, mely idő egy város fej­
lődésében nem számottevő. A 
Deák-téren az O. F. B. által 
igénybe nem vett és az ezektől 
keletre parcellázandó telkek ré­
vén a dunaparti ingatlan tulaj­
donosokat természetben vagy 
pénzbelileg már kárpótolni le­
hetne és igy ez a kérdés pénz­
ügyileg sem megoldhatatlan. A 
Dunaparlon nem csak sétányt, 
hanem elég széles kocsiutat is 
kell biztosítani.

Legbizonytalanabb a vasúti 
pályaudvar kihelyezésének kér­
dése. Nem tarthat már soká, hogy 
a DGT.-től és érdekeltségétől, 
amelynek politikája a városra 
nézve leghátrányosabb, m ind­
örökre megszabadulunk és a 
bátaszéki vasút megépítése révén 
bekapcsolódunk az ország ke­
reskedelmi vérkeringésébe s ak­
kor a pályaudvar kihelyezése fel­
boríthatja az egész felépített vá­
rosszabályozási programmot. Te­
hát ebből a szempontból is m in­
den lehetőt el kell követni, hogy 
a magyar államvasutak révén’ a 
pályaudvar elhelyezésének kérdé 
sát véglegesen megoldjuk.

Irányt kell szabni azonkívül a 
város jövő fejlődésének is : a ter­
jeszkedésnek az egészségtelen, 
alacsony fekvésű déli végek felé 
minden erővel gátat kell vetni és 
a fejlődést a város nyugati és 
északi határa felé kell előmozdí­
tani. Ma már ez sem megoldha­
tatlan ; össze kell vásárolni a 
Kossuth Lajos utcától nyugatra 
fekvő ingatlanokat, okszerűen fel­
parcellázni házhelyeknek, ú tbur­
kolattal, járdával és közművekkel 
ellátni, ezeket a költségeket a 
telek árába belekalkulálni és hosz- 
szab> amortizációra eladni, hogy 
főleg a szegényebb néposztály 
is házhelyhez jusson. Ez az 
egyedüli mód arra nézve is, hogy 
a közöket fokozatosan meg­

szüntethessük és a közöké, 
fo lt lakosságot lassankint e?ítU' 
séges, levegős, főleg 
hető lakhelyhez juttassuk 
a sokác negyedben pl. 0|„ i ' í f  
melyet csak három közön- 
magánterületen át lehet 
zeliteni, elképzelhető a heh 
tarthatatlansága már csak r  
veszély szempontjából is i Uz-

Nehezen oldható meg a a ■ 
telepek letelepülésének kérdi-’' 
A gyárak természetesen a dÍ  
mellé épülnek, miután azonluí 
a város déli részén a Din. 
várostól elhajlik, igy a v]  1 
északi Dunapartján kell az «« 
lég letelepülő gyárak részére terei 
es partot biztosítani. Mérlegelni 
kell azonban azt a körülmLt 
hogy a túlnyomóan északi 
lek a füstöt és kormot a vám- 
felé terelik. Ol

Emellett volnának másodrendű 
kérdések is, mint pl. a városnak 
építési övezetekbe való beosz- 
tása, játszóterek, középületek 
sportpálya kijelölése stb

A város szabályozása előre­
láthatóan igen heves vitákra fog 
alkalmat adni, azonban az ew- 
sek részéről hozandó nénii is 
annyira anyagi áldozatokat figye­
lembe venni nem szabad, mTkor 
a város részére a városszabályo­
zás létkérdés, mert összes vajúdó 
problémáit ha nem is oldja meg 
egyszerre, de legalább a végleges 
megoldás lehetőségének alapját 
biztosítsa.

Fehérváry Istvia 
városi főmérnök.

O  O  O  O  < >  <>

Magyar siksrek az 
amszterdami Olimpiiszai,

A görög-római mintára rendi- 
dezett IX  olimoiászoa az ősi 
magyar virtus ismét világraszóló 
sikereket aratott.

31 nemzet küldte el fiainak 
szine-javát, hogy nemes vetélke­
désben tegyen tanúságot sportbeli 
fejlettségéről. 31 nemzet fiai kül­
döttek erejüket megfeszítve, tudá­
suk legjavát nyújtva, a nimzeti 
becsületen. — Nincs szebb diadal, 
mint egy olimpiai bajnokság el­
nyerése. Ilyenkor a stadion főár- 
bócára felkuszik a győztes nem­
zet lobogója és a ze íekar az illető 
nemzet himnuszát játsza. A száz­
ezernyi közö nség felfigyel és zajos, 
elismerő tüntetéssel adózik a 
győztes nemzetnek. Ö ször húztak 
ezidén az amszterdami stadion 
főárbócára a magyar trikolort- 
Ötször csendültek meg a magyar 
Himnusz fenséges dallamai és öt­
ször zúgott fel a „Huj-huj hajrái 
a kis magyar kolónia tagjainak 
telitorkából. .

Ez az öt győzelem elegeid’  
volt ahhoz, hogy 31 nemzet fi*1 
megtanulják becsülni a dacos 
magyar virtust Igenis migtnat’ 1' 
tűk, hogy tudunk és akarunk 
küzdeni. Megmutattuk, hogy 1 
magyar kard előtt nem lehet meg' 
állani, megmutattuz a magyar efA 
a magyar ököl súlyát és ereje-

Üdvözlünk benneteket magyir 
Olimpikonok, üdvözlünk bennete- 
két hősiesen küzdő magyar a-W’ 
tá k l Nehéz, kemény csatát vi* 
tatok a győzelmekért és a tiszt* 
séges helyezésekért. Győzelmíte 
értékét emeli azon kórdm-'h
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hogy nemcsak a balszerencsével, 
áe sokszor a pontozó bírák eilen- 
szenvével is ir.egkellet: küzdenc- 
tek. Hősies harcot harcoltatok és 
Jicsóséget szereztetek a m 'gyár 
nevr.ek. Győzelmeitekkel több 
szolgálatot tettetek a hazának, 
mint sok-sok milliárdokba kerülő 
propagandával.

31 nemzet közül a 9-ik helyen 
végeztünk. A 8 milliós magyar 
nemzet nagy dicsősége ez a te­
kintélyes helyezés És ezt nektek 
köszönhetjük Mező Ferenc dr., a 
szellemi olimpiász bajnoka. Ters- 
tyanszky Ödön a kardvívás, Ke 
resztes Lajos a könnyű súlyú 
birkózás, Kocsis Antal (Mohácson 
is járt) a légsúlyú boxolás világ- 
bajnokai. Nektek köszönhetjük 
világhírű kardvivóink és vizipóló 
játékosaink, neked Szepes Béla, 
Bárány Pista és Pap Laci . . .

A finnek N'urminak, a párisi 
elimpiász hősének szobrot emeltek. 
Mi a szivünkbe zárunk bennete­
ket és csak elismerő szavaink 
cserkoszoruját nyújtjuk felétek, 
de ezt igazi magyaros szeretettel I

Küzdjetek tovább becsülettel, 
kitartással, szerezzetek még sok 
dicsőséget a megtépázott nemzet­
nek, hogy lássák, hogy ébren 
vagyunk, hogy mostoha sor­
sunkba nem ny ugszunk bele, hogy 
várjuk a szebb jövőt 1

Dolgozzatok és küzdjetek ma­
gyaros elszántsággal és keserű 
daccal és akkor mégegyszer fel 
fog zúgni a sokaknak félelmes, 
de nekünk diadalmas „Huj-huj 
hujrál"

X X X X X X X X  X  X  X  X

Műkedvelő előadás a 
Kalh. Legényegyletben

A Katholikus Legényegylet ki­
próbált műkedvelő gárdája mér­
sékelt anyagi, de teljes erkölcsi 
sikerű előadást rendezett múlt 
vasárnap este az Egyesület he­
lyisegeiben. Földes Imrének a 
„Pántlika" c. 3 felvonásos vig- 
jatékát adták elő kifogástalan be­
tanulásban. A darabot a rendező­
ség ügy esen választotta meg, mert 
fehér és ilyen családias előadásra 
nagyon alkalmas. A szereplők 
kiteltek magukért. Schleicher 
Böske finoman és kiforrottan ját 
szőtt. László Maca igen ügyes, 
sokatigérő műkedvelő. M in k  Ka­
tica, Keresztes Manci, Dorn  
Panni kis szerepeikben igen jól 
mozogtak. Herner Mariska kész 
művésznő, megjelenése bájos, 
Reklamálása megnyerő, játéka 
kellemesen hat.

A férfiak is jók voltak. Nagy 
Jánost először láttuk, de még sok­
szor szeretnénk vele a műkedvelő 
színpadon találkozni M aka i Sán­
dor úgy játszott, mint egy hiva­
tásos színész. A Grein testvérek 
1S nagyon ügyes műkedvelők, de 
minden dicséretet megérdemelnek 
a kisebb szerepeket betöltő Lévai 
István, Holicsek Antal, Gyuro- 
^ovics János, Ébert Vilmos és 
"Itzágjirics Antal is. A rendezés 
munkáját Nickmann Ferenc látta 
e és igy a SZ£p sjjjer kivívásában 
neki is oroszlánrésze van.

Műsoron kivül László Maca 
s-lemes hangjával aratott nagy 

s5»ert. Estharang, Ha mégegy szer 
Slrm tűznék, Aki elvesz feleségül 

darabokat adta elő vitéz Tófalvy

Ágoston precíz zongora kísérete 
mellett. Sok tapsott arattak. .

A nagy melegek elmúltával a 
hasonló családias jellegű múked 
velő előadást az Egyesület — 
válogatott műsorral — több ízben 
megfogja ismételni.

0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C  o

Mezőgazdasági és ipari 
kiállilás SzűPtfjaíiielyeii,

A nyugati végek fogyasztó p i­
acainak lekapcsolása folytán gaz­
daságilag válságos helyzetbe ju ­
tottak. Vasvármegye és Szom­
bathely város vezetősége egy 
országos Mezőgazdasági és Ipari 
Kiállítás és ezzel kapcsolatos 
nemzetközi állatvásár rendezteté- 
sével óhajt ezen segíteni.

Az országos kiállítás és vásár 
Szombathelyen, Mayer-féle mo­
torgyár iparcsarnokaiban f. év 
szeptember hó 1-től szeptember
9-ig lesz megtartva, amelyet gróf 
Bethlen István m. kir. miniszter- 
elnök fog személyesen megnyitni. 
A kiállításon Magyarország ter­
melése teljes egészében képviselve 
lesz. A mezőgazdasági részben 
gabona és egyéb növényterme 
lesi anyagok, növény és talaj- 
javitási szerek gyümölcs, szőlő 
lesz kiállítva. Az állattenyésztő­
ket a haszon és tenyészállatok, 
valamint a m. kir. földművelés­
ügyi rtrniszter által Svájcban vá­
sárolt és a kiállítás vásáron el- 
árvezendő apaállatok és a nem­
zetközi állatvásár érdekli külö­
nösen. Ezenkívül eb, baromfi, 
házinyul, díszmadár, galamb és 
méhész kiállítás is lesz. Bor és 
gyümölcs vásárjára nemcsak bel­
földi, hanem külföldi kereskedők 
is megérkeznek.

Az iparosokat szintén érde­
kelni fogja a kiállítás nagyon 
gazdag kézmű és gyáripari ré­
sze. XVI. Lajos francia király 
hálójának mását, egy egyszerű 
asztalosmester állította ki, de 
ezenkívül számo. remekmű fogja 
hirdetni a magyar ipar dicsősé 
gét.

Minden magyar, de különösen 
népvezetők és népművelők el­
ragadtatással fognak nyilatkozni 
a kiállítás pazar népviseleti és 
népművészeti részéről. Matyó, 
göcsei, törökkoppányi, sárvidéki, 
és egyéb más néprajzi fo lt fes­
tői viseletét megfogjuk találni a 
kiállításon.

Külön terem szolgál a ipar­
művészet műalkotásainak elhe­
lyezésére.

A kiállítás vadászati részében 
a Kormányzó Oíóméltósága ki­
vételes engedélyével ritkaszép 
vadásztrófeai is ki lesznek állítva

A látogatók szórakozásáról a 
rendezőség előre gondoskodott. 
Vendéglők mulatóhelyek közvet­
lenül a kiállítás területén vannak. 
A m. kir. 5 honvédgyalogezred 
zenekara pedig állandóan nívós 
hangversennyel szórakoztatja a 
közönséget.

A kiállítással egyidejűleg Szom­
bathelyen ülésezik a Husiparosok 
Országos Kongresszussá és még 
sok társadalmi egyesület és szö­
vetség. Szombathely eme moz­
galmas napjaira szeretettel várja 
el az ország gazdáit, iparosait 
és egyéb rendű és rangú pol­
gárait.

„ K i  az én fe le b a rá to m ?“
A törvénytudó teszi fe l ezt a 

kérdést és az Ú r Jézus az i r ­
galmas szamaritánus felebaráti 
szeretetét mutatja be neki vá­
laszul.

Jó l Ismerjük az üdvözítő taní­
tását a fe lebaráti szereiéiről és 
mégis annyit kérdezősködünk, du- 
bitálunk, ha a gyakorlati meg­
valósításáról van szó. Bizonyos 
hiúság, egoizmus nyilatkozik 
meg a legtöbb a ltru ista  cseleke­
detben is. Az a sok utánjárás, 
puhatolózás, vájjon érdemes-e a 
szegény, szűkölködő jelebarát 
arra a jócselekedetre, — igen 
sokszor lerontja az irgalmasság 
értékét. Ha mindenki csak azt 
nézné, hogy mennyi jó t  kell még 
tennie az emberiség le lki és szo­
ciális bajainak gyógyítására, ha 
minden további nélkül segítsé­
gére sietne a rablóktól kifosztott 
és félholtra vett magyar testvé­
reinek, akkor gyorsabban heged 
nének be a fá jó  sebek és a sze­
rető szivek is több hálára lelné 
nek. Az irgalmas szamaritánus 
azonnal a k iá ltó  nyomor enyhí­
tésért siet, anélkül, hogy tudná, 
számíthat e hálára?

Ne sokat tépelődj, hanem 
erőidhez mérten „menj és te is 
hasonlóképen cselekedjél! “

( - J - )

— Esküvő. Szabó Erzsiké és 
Htrig Ákos dr. oki. közgazdi f. 
évi augusztus hó lő  én este fél 
7 órakor tartották esküvőjüket a 
dombóvári r. kath. templomban. 
Tanuk a meny asszony részéről: 
Mcdveczky György ny. m. kir. 
korvett kapitány, a vőlegény ré­
széről : Kaichle Péter dr. fővárosi 
orvos.

— Jótékonyság. Láng Aladár 
kereskedő, vitéz Tófalvy Ágoston 
kántortanitó és v. Tolnay Gy örgy 
hajókormányos annak idején a 
Kath. Legényegyesület megmen­
tésére adott kamatmentes kölcsö- 
nükről, 20—20 pengőről hazafias 
szeretettel lemondtak. Jószívűsé­
gükért leghálásabb köszönetét 
mond ezúton is az Elnökség.

— A m ariagyüd i ferflzarán- 
doklat. i\lint megírtuk, a mohácsi 
férfiak szokásos évi zarándoklatát 
Mária-Gyüdre az idén szeptember 
2 ára tervezik. Az eddigi jelek 
szerint az idén is impozáns szám­
ban vesznek azon részt a mohá­
csiak. Jelentkezni lehet M árton  
János ipartestületi jegyzőnél

— Házasság. Haleksy Albert 
droguista, L ige ti Lenke urleány- 
ny al Szatmárról fo lyó hó 19 én 
házasságot kötnek Budapesten.

— Elhalasztják a g im názium i 
kü ldö ttséget. Lapunk múlt szá­
mában irtuk, hogy a gimnázium 
ügyében egy küldöttséget tervez­
nek a kormányhoz a mohácsi 
gimnázium ügyében. Mint érte­
sülünk a küldöttség u* ját elhalaszt­
ják, mert az illetékes tényezők 
legnagyobb része mcst szabadsá­
gon van. Miután igy hosszabb 
idő áll majd a rendezők rendel­
kezésére nagyobbszabásu küldött­
séget terveznek, amelybe való

részvételre annak idején a város 
minden számottevő egyéniségét 
szeretnék megnyerni, hogy az 
impozáns számával és értékével 
is bizonyítsa, hogy Mohács vá­
ros egész társadalma szeretné 
a felsőbb középiskola megvalósí­
tását.

—  Orvosi hir. Dr. Mózes 
Gyula volt belklinikái és tüdő­
szanatóriumi orvos, az Országos 
Munkásbiztositó Intézet ellenőrző 
orvosa, magánrendelését lakásán 
(Kossuth Lajos utca 83. sz.) meg­
kezdette. Rendel d. e. 8 —9 és 
d. u. 3—5 óra között.

— Ezüstlakodalom. Solymár 
László pécsi postahivatali igaz­
gató, a pécsi posta főnöke az el­
múlt bélen ülte meg házasságá­
nak 25 éves évfordulóját. Az 
ezüstmenyegzős pár a belvárosi 
plébánia templomban szentmisét 
hallgatott, mely után dr. Révész 
Amadé cisterci reálgimnáziumi ta­
nár áldotta meg a jubiláns házas­
párt. Solymár azelőtt a mohácsi 
posta főnöke volt, amely időben 
a mohácsiak teljes becsülését és 
szeretetét érdemelte ki. Ebből az 
alkalomból a mohácsiak közül is 
sokan szercncsekivánataikkal ke­
resték fel.

—  A kerékpáros szakasz 
leventéi vasárnap 11 órakor a 
levente pályán gyülekezzenek. 
A ki meg nem jelenik, meg lesz 
büntetve. Vezető főoktató.

— A hőhullám . Az idei nyá­
ron már harmadszor járja végig 
hazánkat a hőhullám. Az első és 
a második hatalmas károkat oko­
zott, amennyiben a kukorica, a 
burgonya, a bab teljesen leszá­
radtak. A kitűnő búzatermés esé­
lyeit nagyon lerontotta ez a kö­
rülmény, mert a gazdáknak csak 
a búzából nem lehet minden költ- 

| següket fedezni. Most újabb hő­
hullám járja pár nap óta, amely 
azonban a ineteoroligai intézet 
jelentése szerint csak rövidéletü 
lesz s hamarosan hűvösebbre for­
dul az időjárás.

— Az á ta la k íto tt „0 m n ia “ 
mozgó. A nyár folyamán az 
„Omnia“ mozgó nagy á ta lakít­
son ment keresztül. A régi elő­
csarnokot hozzácsatolták a mozi­
teremhez, amely ezzel két páholy­
sort kapott. Köztudomású ugyanis, 
hogy leginkább a páholyok teltek 
meg s az átalakításnak most az 
volt a célja, hogy a közönségnek 
ezt az igényét a legteljesebb mér­
tékben kielégítse. A mozi bejára­
tát és az előcsarnokot balra v it­
ték, ahol most egy méreteiben 
is teljesen megfelelő előcsarnok 
van, amelyben ruhatárat helyez­
tek el, hogy a közönség ne vigye 
magával ruháját a moziba, ami 
nemcsak kényelmetlen volt, de 
tüzveszélyesség szempontjából 
sem felelt meg a kivánalmaknak. 
Értesülésünk szerint a vetítőgépet 
is teljesen újjáalakították. U j len­
csét helyeztek bele s egyébként 
is mindent átdolgoztak rajta, hogy 
a vetítés ezentúl a legteljesebben 
megfeleljen a közönség igényei­
nek. A mozi megnyitása ma szom­
baton lesz, amelyre a „Virradat" 
cimü nagyhírű filmet tűzték ki 
műsorra. A film bájos, poétikus 
meséje, a gyönyörű felvételek 
minden bizonnyal a közönség tet­
szésével találkoznak. Reméljük, 
hogy az újonnan átalakított mozi 
most már teljes mértékben be­
tölti hivatását.
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—  Autóbusz já ra t Majsra.
Ve sárnap folyó hó 19 én ünne­
pélyes keretek között avatják 
Majs község díszpolgáraivá Fischer 
Béla alispánt és Német Károly 
főszolgabírót. Tekintettel a vár­
ható nagyobb érdeklődésre külön 
autóbusz járat lesz, amely dél­
előtt 9 órakor indul a Korona 
szállótól. Retúrjegy ára 2’50 P.

—  A vonat elü tött egy ko­
csit. Kedden délután borzalmas 
szerencsétlenség történt a 18. sz. 
őrháznál levő vasúti átjárónál, 
amelynek nincs sorompója. H ubert' 
Ferenc kocsis, Krausz németbólyi 
gazdálkodó alkalmazottja át akart 
hajtatni kocsijával az átjárón. Az 
átjáró körül dombos hely van, 
fákkal, amely eltakarta a vonatot 
s Hubert csak az utolsó percben, 
közvetlen az átjáró előtt tudott 
mepállani, amikor meghallotta a 
vonatot. így a vonat nem érte 
volna el, azonban az egyik lova 
megijedt s egyenesen nekiszaladt 
a robogó vonatnak, amely elütötte 
a kocsit lovastól együtt. A kocsi 
pozdorjává tört össze, az egyik 
ló azonnal kimúlt a helyszínen, 
a másiknak is elég súlyosak a 
sérülései. Hubert elég szerencsé­
sen járt, amennyiben sérülései 
bár elég súlyosak, de nem élet- 
veszélyesek. A mentőkért telefo 
náltak, akik a kocsist a László- 
kórházba hozták s itt ápolás alá 
vették. Állapota mint értesülünk 
kielégítő.

—  A szabadságtéri ország­
zászló fe lavatási ünnepélye. 
Megírtuk annak idején, hogy Bu­
dapesten a Szabadság téren a ma­
gyar nemzet erekh és országzászló­
tartót állít fel, amelynek talpaza­
tában az ország minden neveze­
tesebb helyéről helyeztek el földet 
Ezen a szent halmon félárbocra 
tűzik a magyar lobogót Nagy- 
Magyarország címerével „így volt! 
így leszl“ felirattal. A földbehe 
lyezés és zászlókitüzés Szent Ist­
ván napján déli 12 órakor lesz, 
amikor az ország minden templo­
mában megkondulnak a harangok 
és 3 percre mirden közlekedés, 
minden forgalom megáll. Utána 
a felavató ünnepség kezdődik, 
amelynek programmja a követ­
kező: 1. Himnusz. Éneklik az 
egyesitett dalárdák 2. Az ország 
minden községéből a hősi halot­
tak sírjairól és történelmi helyek­
ről összegy üjtött szent rögök be­
helyezése az erekiyetartóba, mi­
közben a dalárdák a „Szózat" 
2. versszakát éneklik: „Ez a föld, 
melyen annyiszor apáink vére 
folyt . , b) A zárókő elhelye­
zése. 3. Avató beszéd zászlókitü- 
zéssel, mondja: Urmánczy Nán­
dor. Magyar Hiszekegy, katonai 
zenekarral 4. Sipőcz Jenő polgár- 
mester ünnepi beszédet mond és 
átveszi az emlékművet. 5. Rákosi 
Jenő az országos ünnepélyen meg­
jelenteknek beszédet mond és be­
zárja az ünnepélyt. 6 Himnusz. 
Zenekari kísérettel énekli a közön­
ség. 7. Tisztelgő elvonulás a szent 
halom és az országzászló előtt. 
Az emlékműre két márvány tábla 
kerül, az egyik lord Kothermere 
első cikkének, „Hungary’s piacé 
in the sün" by lord Rolhermere 
Daily Mail June 21'st, 1927. A  
másik Mussolini kijelentésének: 
„1 Íra ttad  di pace, non sono 
eterni. Senato dél Regno 5 Giugno 
1928-VI." a megörökítésére. Az 
ünnep estéjén az emlékmű kicsi­

nyített és ugyancsak szent földdel 
telitett és felavatott mását küldött­
ség viszi ki az egyetemi ifjúság 
kíséretében, nemzeti ereklyeként 
Magyarország nagy barátjának, 
lord Rothermerenek Londonba. A 
Szent Jobb körmenet befejezése 
után a cserkész csapatok, levente 
egyesületek, iskolák és intézetek 
növendékei, testületek, egyesüle­
tek, körök, amerikai zarándok- 
testvéreink, ünnepi vendégeink és 
a közönség is levonul a Szabad­
ság-térre.

— Szerencsétlenség a csép- 
lésnél. Múlt hét péntekjén Pánics 
Jóczó mohácsi cséplőgéptulajdo­
nos gépénél két munkást ért elég 
súlyos szerencsétlenség. Bauer 
János és Schlik Ferenc nevű 
munkások dolgoztak a gép mel­
lett, amelyet vontattak. A két 
munkás ugylátszik kissé italos 
volt, mert különféle mókákat csi­
náltak s többek között felmásztak 
az elevátorra, amelyről azonban 
leestek s az elevátor kerekei ke­
resztül mentek rajtuk. Bauer János­
nak a jobb karja, Schlik Ferenc­
nek pedig a bal lába törött el. 
Mindkettőt a mohácsi László- 
kórházba szállították.

— Postai közlemény. A Mo 
hácson lakó postatakarékpénztári 
csekkszámlatulajdonosok figyel­
mét felhívjuk, hogy a Mohács 1. 
számú postahivatalhoz intézett 
bélyegmentes beadványban kér­
hetik, hogy a részükre érkező 
postautalványok és utánvételek 
összegei ne készpénzben, hanem 
postatakarékpénztári csekkszámlá­
jukon jóváírás utján egyenlittes- 
ser.ek ki. Közlési dij címén ha­
vonta 2 pengőt kell fizetni.

— Talá lt tá rg ya k . Egy darab 
kocsitengelyt, egy darab szürke 
szinü, barna bőr ellenzővel ellá­
tott sport sapkát. Igazolt tulajdo­
nosaik átvehetik a rendőrkapitány­
ságon.

—  A vórtetünek ellenáló  al­
m afajok. Almafánknak egyik leg­
nagyobb ellensége a vértetü, 
amely almatermésünk hozamát 
nagyon károsan befolyásolja. — A 
vértetü ellen védekezni nem csak 
akkor kell amikor már a vértetü 
fellépett, hanem igyekeznünk kell 
a vértetü fellépését megakadályoz­
ni. Ezért olyan almafajokat ü l­
tessünk, amelyek a vértetü ke­
letkezésének ellen állanak. — 
Ezeket az almafajokat ismerteti a 
„Kertészeti Lapok" legutóbbi szá­
mában B uda i József a kiváló 
pomologus. —  Ezen kívül több 
értékes szakközlemény és kertész 
társadalmi cikk élénkíti a kitünő­
en szerkesztett szaklapot, amely­
ből mutatványszámot díjtalanul 
küld a : „Kertészeti Lapok" ki- 
adóhivatala, Budapest, VII. Do­
hány u. 20.

— Gyüm ölcsterm esztésünk 
fejlesztésére és a kivitel eme­
lésére 700 ezer pengőt irányzott 
elő a földinivelésügyi kormány 
az idei beruházási keretek között. 
Ezen összegből a gyümolcsoltvá- 
nyok beszerzésére és szétosztására 
500 ezer pengőt fognak felhasz­
nálni. Az oltványokat megbízható 
magán faiskoláktól fogják besze­
rezni és azokat körzetek szerint 
osztják szét a jelentkezőknek a 
beszerzési ár ’  4 részéért.

— Kommunista nyelven. A 
kommunizmus alatt Káván egy 
Jóska nevű ácslegény volt a di­
rektórium elnöke. Egyizben az

asszonyok megkérdezték, hogy ha 
a férfiak elvtársaknak szólítják 
egymást, akkor az asszonyok 
hogyan hívják egymást ? — Nyelv­
társaknak — felelte a proli elnök.

— Nehéz székelésben szen­
vedők, akiknek a végbélbajok, 
emésztési zavarok és agyvértó- 
dulás, a fejfájás és szívdobogás 
teszik az életet nehézzé, igyanak 
reggel és este egynegyed pohár 
természetes „Ferenc József" ke- 
serüvizet. Klinikai vezető orvosok 
igazolják, hogy a Ferenc József 
víz hasműtétek előtti és utáni 
időszakokban is nagyértékü has­
hajtónak bizonyul. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és fű­
szerüzletekben.

— A n ya kö n yv i bejegyzések 
szerin t 1928. augusztus hó 10-tól 
1928. aug. hó 17-ig. Születések-. 
Jung Katalin, Haiter György, Tasi 
Mária, Ebeit Ádám, Schmidt 
Sándor János. Házasságkötések: 
Kovács András és Kolompár Ka­
talin, Babos János és Mészáros 
Ilona, Schreiber János és Schmidt 
Erzsébet, Német Gyula István és 
Gyurkó Julianna, Stern Imre és 
Kaufmann Janka. H alálozások: 
Pávkovics Vince 65 éves, Polgár 
István 71 éves, özv. Binszki Gás- 
párné 88 éves, Hemrich Flórián 
32 éves. Bayerle Antal 4 hónapos 
Fekete Pál 24 éves.

IPARI HÍREK
Rovatvezető : M A R T O N  JÁ N O S.

----------------
— Első, vagy  Szent Is tván  

k irá ly . A rom. kath. egyház és 
a hivatalos Magyarország hétfőn, 
azaz 20-án üli Szent István ki­
rály napját. Ezen ünnep nem 
csak e csonka hazában és azon 
túl élő rom. kath. híveknek ün­
nepe, de a hazában dolgozó ma­
gyar iparos is mint a magyar 
ipar meghonosítóját és védszent- 
jét, pátrónusát ünnepli és tiszteli. 
A mohácsi Általános Ipartestület 
is, mint védszentjének ünnepén 
d. e. 9 órakor a belvárosi rom. 
kath. templomban testületileg a 
disz-zászlóval kivonul, szent mi­
sét hallgat, amelyre az ipartestü­
let t. tagjait felekezetre való te­
kintet nélkül e helyről is tiszte­
lettel meghívja az ipartestület el­
nöksége. Gyülekezés hétfőn d. e. 
fél 9 órakor az ipartestület szék­
házában.

— Arcképleleplezés. A mo­
hácsi általános ipartestület Szent 
István napján d. e. 10 órakor az 
istentisztelet után, egy bensősé­
ges ünnepet ül, amely alkalom­
mal leplezi le Menczinger József, 
az ipartestület 9 évig volt elnö­
kének arcképét, aki a világháború 
után, 1919. évi február 23 án 
vette át az ipartestület vezetését 
s azóta a szerb megszállás, majd 
a kommun idők alatt hazafiságá- 
nak izzó zsarátnokával és szelíd 
lelkületével csaknem 9 évig ve­
zette. Az arckép leleplezés az 
ipartestület hivatalos helyiségében 
a fentirt időben tartatik, amelyre 
szeretettel és tisztelettel yhiv meg 
minden ipartestületi tagot, ható- J 
Ságot és iparos barátot az Elnök- í 
ség.

—  Mégegyszer az iparos  
n yu g d íjró l. A magyar kézmű­
ves- és kisiparosság s ennek külö- I 
nősen kisiparos rétege kerek ötven ,

esztendő óta sürgeti az u. n in, 
rosnyugdij ügyének megoldását 
A folytonos sürgetés, az iparo ' 
sagnak szinte követelésszerü meg 
nyilatkozása a kormánytényezői 
figyelmét is felhívta s végre'a je 
lenlegi népjóléti miniszter 
arra birta, hogy nagyszabású szó- 
ciális gondoskodásainak keretében 
az iparosság kívánságát is telje­
sítse s az úgynevezett iparos- 
nyugdij intézmény az önálló ipa. 
rosok öregségi, rokkantásgi, őz- 
vegyi és árvasági btztositást életre 
hívja. Annál megdöbbentőbb és 
súlyosan elitélendőbb az a kö­
zöny, amellyel — sajnos — jpai 
rosaink nagyobbik része, ez élet­
bevágó fontos kérdés irányában 
viseltetnek. Mohács r. t. város 
iparossága részére kibocsátott 
550—600 kérdőlapból ezideig 
csak 140 darab érkezett be, míg 
az ország iparosai részéről a műk 
hét végén alig 4 -5 0 0 0  azoknak 
a lapoknak a száma, amelyek be­
érkeztek. — Ha legalább 150.000 
pontosan kitöltött kérdőlapot egy- 
begyűjteni nem sikerül, nincs 
mód reá, hogy a szükséges szá­
mítások megejthetők legyenek s 
amíg egyfelől ennek következté­
ben a minisztérium a kérdést 
végleg elejti, másfelől megbélyeg­
ző lesz az egész magyar kézmű­
ves- és kisiparos társadalomra az 
a kudarc, amely bennünket ér. 
Éppen ezért ismételten, de leg­
határozottabban felhívjuk testü­
leti tagjainkat, hogy a szétkül­
dött kérdőlapokat mindenki ki­
töltse s azokat legsürgősebben 
juttassa továbbítás végett az ipar­
testület irodájába.

—  Férfizarándoklat Mária- 
Gyűdre. Az idei férfizarándoklat 
Mária Gyűd kegyhelyre f. évi 
szeptember hó 2-án, vasárnapon 
lesz. A rendezőségnek sikerült 
Mohácstól Villányig és Villánytól 
Siklós-Vókányig és vissza fél áru 
vasúti menetjegyet nyerni. Az 
aláírási ivek már kint vannak kö­
rözés végett. — E helyről is kéri 
a rendezőség, hogy oda és vissza 
utazás 2 P 30 fillér kölség ne 
tartson vissza senkit a zarándok­
lattól. Zarándokoljunk el „Ma­
gyarország Nagyasszonya" elé. — 
Jelentkezéseket az ipartestület is 
elfogad.

—  Elnöki fogadó nap. A
mohácsi általános ipartestület el­
nöksége minden hét csütörtökjén 
délelőtt 10— 11 óráig az ipartes­
teiben két testületi elöljáró jelen­
létében „E lnöki fogadó napot' 
tart. Panaszok és egyéb ipar­
ügyekben a tagok rendelkezésére 
áll.

Szerkesztői üzenetek.
Mohácsi Szahara. Csak teljes névvel 

aláirott leveleket és panaszokat köz­
lünk. Névtelen levelek a papírkosárba 
kerülnek.

Eladó ház.
Petőfi-utca 5. számú 4  szobáé 

ház, nagy kerttel
sürgősen eladó.

Felelős szerkesztő :
Z S U Z S IT S  ANDRÁS. 

Laptulafdonoa ót kiadó 1 
FRIDRICH OSZKÁR.
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Vendéglősök
figyelm ébe!
P a p í r s z a l v é t a ,  m in d e n  
n a g y sá g b a n  é s  á rb a n  
leg o lcsó b b a n  k a p h a tó :

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  
M ohács T e le fo n  67 .

Sepirást —  kéziratok, kér­
vények, levelek leírását — 

vállalok előnyős áron.
Cím a

kiadóban és Zsuzsits tő zsd éb en .

MOST JE L E N T  M E G ! 
Csőn kam agyarország

autó térképe
i Kir Magy. Automobil Club kiadása.

Kapható: FRIDRICH OSZKÁR 
könyvkereskedésében, Mohács.

Könnyű, szilárd készitményü, ruganyos

h a jtó k o c s i
Kedvező feltételekkel eladó, úgy­
szintén készítek kényelmis részletre

g a z d a s á g i k o c s ik a t ,  
valamint mindennemű ős méretű 

halászati és sportevezőket
és szakbavágó munkát.

K o le sz á r  G yörgy  
koesigyártú

A p p o n y i-u tca  sarok .

Mohácsi szigeten, Kutas dűlő­
ben, Matkó melleit

9000  D -ö l  főid eladó,
M aro s  M e n y h é rt

M o h á c s - s z ig e t .

Beremendi

portlandcement és mész
leszállított árban kapható. 
Teherautómmal szállítást 

vállalok
Béregi György

KOHtCS, Szentháromság-ntca 15. s íim .Házeladás.
Mező-utca 7. számú ház 

szabad kézből eladó.

Ház a belvárosban
11 szoba és mellékhelyiségek^ 

kel, kitűnő helyen eladó.
Cím a Zsuzsits tőzsdében 

és Pakusz Jánosnál. 3

Jó házból való fiú

TANONCNAK
fizetéssel felvétetik

Magáth Ferenc
füszerkereskedönél.

Eladó
öreg Takács Antal féle ház, 
Baross-utca 38 sz. Érdeklődni 
lehet T a k á c s  B é lá n á l.

Üzletáthelyezés.
Értesitem a nagyérdemű közön­

séget, hogy géperőre berendezett

asztalos műhelyemet
saját házamba, Kölcsey- és Rókus- 
utcai sarokházba helyeztem át.

Kérem a nagyérdemű közön­
ség további szives pártfogását.

Tisztelettel

Hangé Alajos.

Fényképező gépek
lemezek, papírok és az összes 

kellékek gyári árakon

M E L T Z E R  E M IL
drogériájában.
Telefon 128.

Eladó ház.
Szentháromság utca 
41-es számú ház 
s z a b a d  k é z b ő l  
eladó.

á r já n  Jenő
M o h á c s .

Ha fuvarost keres
o tt a

„DUNA" szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
______ Telefon 114.______
Szentháromság-utca 49. számú

h á z
szabad kézből eladó. Bővebbet

a háztulajdonosnál.» 11 — ■■ ■
Vendéglősök!

Az ujvásártér mellett, a pécsi utón álló KATELER- 
fé le  h á z , istállóval, kerttel, pincével

vendéglőnek
hosszabb időre bérbeadó.

Minden szükséges felvilágosítást megad 7, 

a N é m e tb ó ly i M űm alom  k ö n y v e lő je .

Uzletáthelyezés.
^ T iszte le tte l értesítem a m t m a -  
rendelőimet. hogy a Szentháromság- 
utcában volt

F É R F IS Z A R Ó  =
-■■■ Ü Z L E T E M E T

és műhelyemet a H O R TH Y MIKLÓS
V T 12. SZ alá, fH O F F M A N ^ -F É L E  
HÁZ) helyeztem át.

Amidőn a legklfogástalanabh és 
minden Igényeket kielégítő kiszolgá­
lásról blztoaltom m. t. megrendelői­
met, kérem további szives támoga­
tásukat.

T isztelette l: 

P ropszt Ferenc
férfiszabó.

HITELKÉPES EGYÉNEKNEK KED- 
VEZÓ RÉSZLETFIZETÉST NYÚJTOK.

Jó forgalmú

vegyeskereskedés
vidéken

dohány kisárudával
sürgősen eladó

ugyanott lakással.
Bővebbet e lap kiadóhivatalában.

I íil/ííc Horthy Miklós ut LdKdi 22 szám a|att egy 
udvari lakás szeptember 1-re

kiadó.
Összeköttetésekkel rendelkező
urakat fixummal és magas juta­
lékkal alkalmaz a Phőnix Élet­
biztosító Társaság mohácsi fő ­

ügynöksége. C ím :
KLEIN JENÖNÉ hitelirodájában 

LUSZTIG TIBORNÁL.

Sajat termésű jó minőségűfehér boromat
literenként 1 pengőért kimérem.

Pakusz János
Kossuth Lajos utca 43.

Ritkaszépségü óriás nagy 
Barokk Konsul tükör, selyem 
brokáttal bevont Ízléses szalo t- 
garnitura, szőnyegek és egyéb 
butornemUek elköltözés miatt 
s ü r g ő s e n  e la d ó k .

Mohács, Tompa Mihály-u. 43.
(volt Gyula utca.)

G arzon  szo b a
előszobával, külön bejárattal, 
irodának is alkalmas, a város 

központján kiadó. 
_____ Cim a kiadóhivatalban.

S ző lő  eladás. 
C sen csevári dűlőben levő 

1501 □ -ö l szőlő teljes felsze- í eléssel, présház, szoba és ter­
méssel, kedvező fizetési felté­

telekkel eladó. 
Bővebbet:TVoiíllicli 1-C<1© fényképésznél.

Eladó
Lányosokon a 94 számú ház.

K IS S  JÓ ZSE F
tulajdonos, Lánycsók.

B ú to ro z o tt
s z o b a

Széchenyi-téren kiadó.
Cim a kiadóhivatalban.

E la d u n k
tengerit, vetömag-buzát, árpát

V ida B é la  és  D ez ső
gabonakereskedők

MOHÁCS.
Dnmstelcsó nagytöiseg elöljáróságától, 

2356 1928. szám.

Árverési hirdetmény.
D unaszekcsö nagyközség

elöljárósága a község képviselő- 
testületének 74 kgy.— 1928. számú 
határozata alapján közhírré teszi, 
hogy a község tulajdonát képező

Szarvas korcsmát
é s

mellékhelyiségeit
folyó évi szeptember hó I2-én 
délelőtt 9 órakor a község ta­
nácstermében megtartandó nyil­
vános szóbeli árverésen 1928. 
évi október hó 1-től 1931. évi 
december hó 31-ig terjedő időre 
bérbe fogja adni.

Kikiáltási ár 1000 pengő, bá­
natpénz a kikiáltási ár 10°/0-ka, 
mely az árverés leütésekor egy­
negyedévi bérösszegre kiegé­
szítendő, vagy óvadékképes ok­
mány íetétbehelyezése mellett 
biztosítandó.

Az árverésen résztvevők tar­
toznak erkölcsi és nemzeti szem­
pontból megbízhatóságukat sza­
bályszerű bizonyítvánnyal iga­
zolni.

Egyéb feltételek a hivatalos 
órák alatt a községi főjegyző 
hivatalos helyiségében betekint- 
hetők.

Dunaszekcsö, 1928. évi au­
gusztus hó 14 én.

(P. H.)
Börzsöny Lásiló sl. Wagner Ádám s t

Mn. fijtiju. tin. bírt.



1928. augusztus 19,mohácsi hírlap

Piaci árak:
a szerdai hetipiacon

Búza . uj 26 — P
Zab ............... 24.50 P
Rozs . . 24  —  P
Tengeri morzsolt , 3 0 - P
Árpa uj 26.50 P
Bab . . . 3 5 . -  P

LE G JO B B , P R ÍM A  
m in ő s é g ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  szén  és m in ­
den  m in ő s é g ű  ö l fa ,

a p r íto t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tűzifa és szénkerejkedök 

Báró Eötvös u 19. 
Telefon 117.

r

A já n d é k á t
mélyen leszállított áron

,’INCSITS ÉKSZERESZMÉL YEHET1
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga- 
retta szelencék, sétabot, evőesz 

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

Marx-féle padlófesték, zomanc- 
lakkok konyha és kerti búto­
rok részére és az összes e 
szakmába vágó cikkek csak 

elsőrendű minőségekben 

MELTZER és HORÁK
festékkel eskedésében. 

Telefon 152.
-----It

M odern  b ú to r  ú jd o n sá g o k .
N agy választék m indennem ű bútorokban

K N O P F L E R  B E R T A L A N -n á l M OHÁCS
vasútállomással szem ben.

NAGY R A K T Á R
u. m .: háló berendezés 360 P-től, ebédlő 

440 P-től, garnitúrák, sezlonok, díványok, 

asztalok, íróasztalok, székek, fotelek, virág- 
állványok, vasbutorok, rézkarnisok stb. stb. 

Tekintse m eg raktáram at vételkényszer 

nélkül.
Saját asztalos és kárpitos m űhely!!! 

Javítások olcsón és pontosan eszközöltetnek. 

K izárólag szolid m unka!!!,

^Tűzifa,koksz ésporosz-széi?
megérkezett Belisce-röl I, oszt. legprímább minőségű:

gyertyán, bükk és kőris
hasáb, valamint ugyarily minőségű

kőris gömbfa,
melyeket házhoz szállítva ölenként, vagy vagon tételekben 

szállíthatok.
Tartok azonkívül állandóan raktáron:

1. a. porosz szalon, szobafülésre legalkalmasabb pormentes 
darab szenet

I. a. porosz brikettet, mely cséplésre a legalkalmasabb és leg­
gazdaságosabb.

I. a. porosz rostál! kocka szenet, továbbá 
I. a porosz kokszot, melyet zsákokban házhoz szállítok.

Telefon 57. és 58. T a rjá n  Jenő.

MEGJELENT
Ungár: Sporthorgászati tapasztalatok

című műve, amely megtanítja a sporthorgászt arra, 
hogyan lehet a különféle halakat legkönnyebben fogni. 

Ára: 3 6 0  P.

ü t$
K apható :

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében

M ohács.

<» > 1  A 3 A
M O Z G Ó S Z I N H Á Z

Az újonnan átalakított mozgószinház 
fényes m egnyitó  műsora!

1928. au gu sztu s 18—19—20-án 
S z o m b a t .  V a s á r n a p — H étfő

Este 1 2 9 órakor. Délután */2 6 és este >29 órakor
J a n et G a y n o r  le g n a g y o b b  f i lm je !V I R R A D A T

Sudermann Hermann novellájának filmváltozata. Filmkölte- 
mény 10 fejezetben. Szereplők: A férj — G eorge O’Brien, 
A feleség—Janet Gaynor, A démon—M argaretLivingston  

H íradó!F é n y e s  k is é r ő  m ű s o r !

L e g k ö z e le b b  !
A k in e m a to g r á fia  A Regény

m e s te r m ü v e  z * .  1 O jv C lL Á L

Legközelebb! 
Regény 

10 fejezetben.
H p l v é r a k -  Páholyülés 1*30, zártszék l'1 0  pengő, I. hely 90, II-ik 
I I C i y d r d K .  - ____ heiy 70> HI-ik hely 50 fillér.FIAT 520. MODELL,

kis hathengeres
a legtökéletesebb 2 literes automobil 4—5 üléses

m e g é r k e z e t t .
7-szer csapágyazott rezgés mentes főtengellyel benzin, olaj, 
levegőszürő berendezéssel, 2 darab complett tartalékkerékkel, 

teljes szerszámfelszereléssel 96Ó0 pengő +  adó. 
Megtekinthető a körzeti képviselőnél:

’M E S T R IT S  JENŐ ,
Belvárosi Garage PÉCS. Telefon 6 — 44. szám. 

Kívánságra vidéken bemutatjuk.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.


